
 Střípek dvanáctý 

 

 Střípek předchozí, v pořadí již jedenáctý, seznámil čtenáře naše s rozmary počasí a 

podivuhodnými úkazy na nebi v rozmezí od léta 1500 do léta 1586. Úmyslem naším bylo, věnovati se 

úkazům těmto po dobu 100 let. Však ani Jan Hejzelna na stránkách kroniky své žádnou podobnou 

událost od roku 1586 do kulatého roku 1600 nezaznamenal. 

 Ve střípku již dvanáctém se vracíme k vyhledáváním událostí  v Městys Kaňku a Hoře Kutné 

jak je havíři hornokutenští a kaňkovští podle zápisů na stránkách kroniky Jana Hejzelny po roce 1540 

prožívali. 

 

 Léta 1541. Toho roku tu noc na outerej po ss. Filipa a Jakuba, havíři na horách stříbrných 

Kutnách, jenž v dolu Osle na vortě Hutníčkova dělali, na cechvodu čapčochskou se prorazili mimo 

nadání, a ta voda na ně tak se silně vyvalila, že jich jedenácte zachvátila. Z nichžto 8 osob zahynulo, 

tři pak předce, protože se vítr vodě opřel, na živě zůstali a pomocí lidskou vytaženi byli. A tak Osel 

vodu pil, až se pak dokonce opil. Horníkům, pro tu příhodu, bylo okolo srdce nejináč, než jako těm, 

jenž o mnoho milionů přišli. Nebo u Hory stará byla propovídka: Dokud Osel bude řváti, Hora bude 

v  štěstí státi. Kořínek. Téhož roku. Přibral se na Kaňk nový p. farář, kněz Lukáš ze Zstřitče. Páni 

starší a radní vítajíc ho, s ním stolovali, utraceno na tu poctu za jídlo a pití 1 kp. 55 gr. 1 d. 

 Léta 1542. Téhož léta. Urozený pan Šebestian z Veitmile a na Chomutově, nejvyšší 

mincmistr království českého , s panem hofmistrem, následující osoby za starší nad havíři a radu na 

Kaňku ustanovil, a to jmenovitě: Jan Peřina, Petr Plimlský, Matěj Rakovnický, Jan Schnilý, Petr 

Trnka, Staněk, Jan Vycpálek, Vincenc Láhvička, Martin Zahrádka, Ondřej Trousil, Jakub Kavka, Jan 

Nosek. Rychtář Jan Tanečný. Z kterýchžto konšelů a radních byli tehdáž 4 starší nad havíři, 4 konšelé 

jenž městské věci k správě měli, 2 starší nad hašplíři a 2 starší nad trejvíři. A tak hned od 1538 roku 

vždy táž rada obnovena bývala. Lib. memor. Gang. Toho roku k záduší kaňkovské sv. Vavřince 

odkazové kšaftovní se sešly: od Anny Sukové 2 kp. gr., od Mikuláše Landškrounskýho 5 gr. a od Jana 

Havla 4 kp. gr. Toho léta byl tu na horách velký mor, takže v Hoře Kutné od sv. Vavřince až do sv. 

Martina hned několik tisíc lidu pomřelo. Avšak v tom trestání božím tak se tu předce hlučně víno 

odbejvalo, že šepmistr za 4 neděle svého ouřadu 42 krát víno sadil a z toho 66 pinet sadnýho k svému 

a servisův trunku užil. Kořínek. 

 1543. léta Dom. Suscep. fria 2do. Obec kaňkovská zaplatila bermě dvojí z rolí od Libenic 

koupené, a to daně /66/ vojenské proti Turku neříteli víry křesťanské a pro obranu Markrabství 

moravského, nejprv 2 kp. 26 gr. 2 d., pak po druhé týž berně uloženo a zaplaceno na dráby, vozy a 

koně 11 kp. 31 gr. Potom Dom. Deusin Adjutor. Páni starší a radní kaňkovští jsouc obesláni z rozkazu 

královské milosti před pana Adama z Říčan, a tu dotaz na ně učiněn: proč a z které příčiny  dělníci 

horní na vojnu jdou? i dáno jest jim napomenutí: aby dělníkům z hor na vojnu odcházeti nedopouštěli, 

aby tudy hory ty hyndrované nebyly. Lib. Memor. Gang. Toho léta. Kněz Lukáš farář kaňkovský 

obeslán jsa s jinými faráři z měst do pražské konzistoře strany volení nového biskupa. Dáno jemu na 

pomoc od obce kaňkovské 40 gr. čes. Týž farář kněz Lukáš jsa zas podruhé toho roku do konzistoře 

pražské obeslán, za příčinou žaloby od paní Libenický z Vrchovišť, že dítěti jejímu svátost podati 

nechtěl, z rozkazu starších rady kaňkovské, poněvadž libenický témuž faráři desátky a letníky 

patřičně dávati se zpečovali, protož tedy jim posluhování kněžské ten čas od faráře  kaňkovského 

vykonávati bráněno bylo. 

 Léta 1544. Páni kaňkovští davše svědomí neb svědectví v jistém soudu před králem 

Ferdinandem proti pánům šephmistrům horokutenským, skrze které hodné pochvaly, moci nato prošlé 

královské vejpovědi , dosáhli, že oni v tom svědomí, jakožto druzí Horníci, spravedlivě se zachovali. 

Pány šephmistry ale to nemálo mrzelo, však proto také oni své zášti brzo najevo dali a sice nejprv na 

faráře kaňkovského kněze Lukáše se obořili, dajíc jemu za vinu, že on v klášteře sedleckém v pondělí 

velikonoční šel pod nebesy a pak zas na sv. Trojici že tam při nový mši kázal. Stěžujíce to sobě, že 

ten kněz jsa pod obojí způsobou toho učiniti neměl. Přitom také ti páni šephmistři pánům kaňkovským 

do řízení a pořádkův se míchati a mnohé rozkazy  předpisovati chtěli. Kaňkovští ale nelenovali v tej 

důležitosti k nejvyššímu mincmistru království českého a podle něho až  i na samého krále Ferdinanda 



se stížebně utécti a jak jich faráře, tak též i sebe, od týchž šephmistrův utiskování přednésti. Načež 

pak král Ferdinand listem svým pod datum na Hradě pražském ve čtvrtek před sv. Markétou téhož 

léta týmž pánům šephmistrům přísně poručil: aby oni jak proti starším kaňkovským tak i proti kněžím 

jich nic protivného před se brali, nobrž jich při jich starobylých pořádcích zanechali, jináč nečiníc. K 

tomu i také doložil týž císař a král, že i také nato mysliti ráčí, ouřad nejvyššího mincmistra brzo v 

tomto království obnoviti a v to vše jemu nahlídnouti a jich kaňkovských spravedlivě opatřiti poručiti 

ráčí. Lib. Memorab. Gang folio E.6. 

 Léta 1545. Téhož 1545 roku Dom. Invocavit. Páni starší kaňkovští ucházeli se stížebně k 

panu nejvyššímu mincmistru s spisem, který mají kaňkovští na ten rok vody u Grunty, aby od žádného 

hyndrován nebyl, poněvadž obec kaňkovská k svému pohodlí tu vodu užívati od starodávna právo 

má a hutníci Němci že tu chtějí ty rybníčky haldami plundrovati. Lib. Memor. Gang. Téhož léta Dom. 

Populi fria 6. Oheň vyšel v šachtě Nyklasích na Kaňku, kterýž tu v tom dole velikou škodu učinil.  

 Téhož léta 1546 Dom. Protector. Kaňkovští dali jednoho drába na vojnu z pozemského statku 

z dědin a ještě také na jízdného přidati musili. Drábu dáno 2 kp. gr. a za koně podle jiných 1 kp. gr. 

Toho roku Dom. Cantate. Páni starší kaňkovští a p. hofmistr vstoupili na rathauz v Hoře Kutný s 

stížností o Labe a Zatka u Starého Kolína, kdež veletovský Šolta a Suchánek kaňkovským brání ryby 

loviti. Nato Dom. Vocem jocund. Páni šephmistři kutenští s pány kaňkovskýma předsevzali vejjezd 

k Veletovu, aby shlédli pokud a co jest Zatka, kdež veletovský brání kaňkovským lapati ryb. Lib. 

Memor. Gang. Ten čas kněz Lukáš farář kaňkovský z Kaňku se odebral, na jehožto místo téhož léta 

Dom. Misericordia. Kaňkovští přivezli sobě kněze Václava Beneše děkana nymburského za faráře. 

Jeli pro něho s třema vozy a 15. koňmi, začež vzešla outrata i se všemi osobami, což jich tam 

vypraveno bylo,skrze dva dni 3 kp. gr. A když téhož nového pana faráře přivezli, páni starší a radní 

kaňkovští jej vytajíc, vynaložili na poctu za jídlo 34 groše a za víno 15 gr. 5 d. Snad bys také čtenáři 

rád věděl, jaký plat tehdáž farář na Kaňku měl, poněvadž děkan z Nymburka města sem za faráře šel? 

Já ti to hned povím. Farář kaňkovský bral stanc neb plat každotýhodně 1 kp. gr. čes. K tomu na koření 

každoročně 3 kp. 51 gr. 3 d. Na vepře, místo sádla, každoročně  2 kp. gr.  Za mejdlo každoročně 1 kp. 

gr. Za půl kamene svíček každoročně 30 gr. Žita sutého celoročně vždy dvanácte korců. Pak soli, dříví 

a uhlí s potřebu. K tomu od nádobí dřevěného a jiného vedle najednání. Také k pouti sv. Maří 

Magdaleny a sv. Vavřince dalo se 4 kp. gr. čes. Mimo to dostával také od sousedův (však sídce dle 

možností každého) /68/ coledu na Štedrý den. A poněvadž také tehdáž již collatura bejvalé fary 

gruntecké témuž kaňkovskému faráři náležela, kdež od osadníkův z Libenic, Grunty, Hořan a Přítoky 

obilní desátek, totiž: žita a ovsa 51 korců a 3 věrtele, k tomu letníky a colledu  štedrovečerní, i mimo 

toho také ouroky z dědin kněžských bral, tehdy lehko tehdáž se tu faráři na ty hojné příjmy s svými 

kaplany vyživiti mohl. A co pak fundací od pořádkův kaňkovských, havířského, hašplířského a 

trejvířského (kteří v kostele kaňkovském své zvláštní oltáře založené měli) také faráři témuž ještě o 

každých Suchých dnech peníze se skládaly, toho nelze zvěděti, neb těch časů veliký počet lidu v těch 

pořádkách byl. A tak nelze pochybovati, že tehdáž lépej na Kaňku faráři bylo, nežli děkanu v 

některém dosti velkém městě, protož i také faráři z měst pražských do Kaňku za faráře dosazovaný 

bývali, jakž toho paměti staré, dosaváde zachované, dosvědčují. Toho léta Dom. Dicit. Páni kaňkovští 

vzali ubrlauf z vortu Panny na Kuklíku na 3 tále 1 k. 12 gr. Toho léta Horníci sami stříbrné hory ujali 

(nebo král minulého léta skrze vyslané komisaře prohlásil: že samý perkverk kaňkovský k těžení sobě 

zanechává a od hor stříbrných kutenských dokonale upouští) a tak hned do hledání zas nových dolů 

se dali a nejprv důl sv. Ducha zarazyvše, jej mezi obyvatele rozkverkoval, nacházím tu i od obce 

kaňkovské Dom. Misericord psáno: cupus na nový důl 4 kp. gr. čes. Kořínek. 

 Léta 1547. Léta téhož. V té při mezi kaňkovskýma a veletovskýma minulého roku Dom. 

Cantate zašlé, vyšla následující vejpověď o Zátku u hrabě při Novém Kolíně. Tu páni šephmistři a 

rada na Horách Kutnách, vyjevše v nemalém počtu na ta místa, o kteréž tato rozepře vznikla, spatřivše 

a pilně ohledavše, v majestát krále Jiřího nahledše a toho všeho s pilností pováživše, takto o tom 

vypovídají: Poněvadž se tomu skrze očité spatření a pilné ohledání vyrozumělo, že Labe celé k těm 

gruntům této obci veletovskýmu náleží, jest věc rozdílná od Zátky aneb toho toku, kterýž jest rozdělen 

a způsoben pro sklad lesův na březích při tej Zátce ležící. Kteřížto břehové od slavné paměti císaře 

Karla jeho milosti, pro obzvláštní pohodlí z strany skládání dříví horníkům k jich potřebám jsou 



vysazený a koupený a tak podle těch břehův  i ta Zátka má býti a jest k té potřebě a pohodlí všechněm 

horníkům, aby netoliko těžením a plavením lesův, ale i lovením ryb té Zátky užívati mohli. A protož 

z těch příčin nalézá se: aby horníci obojích hor, stříbrných i kaňkovkých, jměli vůli jak plavení lesův, 

tak lovení ryb, té Zátky tak pokudž jest jindy bývalo a nic více svobodu užívali a zvláště při těch 

březích, na kterých se dříví skládá: a veletovští aby jim v tom překážky nečinili a zase oni 

veletovským v Labi, poněvadž z toho poplatkové k této obci se platí, aby ryb k lovení , ani žádných 

škod a překážky nečinili, než v tom ve všem pokojně se k sobě chovali. Kaňkovští děkovali z 

spravedlivého nálezu. Dále se ve středu po slavnosti Božího Těla Krista. Letha Páně 1547 za 

šephmistra pana Jana Toboláře. ex. Lib. Sententiarum Kuttenberce. Toho roku chrám sv. barborský 

v Hoře Kutný k svému dostavení přicházel neb nacházím v knize početní kaňkovské, Dom Exaudi, 

za vydání položeno: Malíři Urtusovi od malování erbu kaňkovského v kostele horském u sv. Barbory 

dáno 24 groše. Zajisté kaňkovští jsou nemalou pomocí i na stavení toho kostela sv.barborského 

přispěli, poněvadž tam svůj erb dáti mohli. Ten čas páni kaňkovští dali dobývati erbštolu v Gruntě, 

aby z ní větší voda vycházela k potřebě obce kaňkovské. Toho léta Dom. Esto michi fra 6. Václav 

Beneš farář kaňkovský obdržel od král. horního ouřadu propůjčku na důl Kršňák v Kuklíku. 

 Léta 1548. Ten čas kněz Beneš z Kaňku se odebral a na jeho místo zas jiný a to Dom. In 

Voluntate kněz Jan z Kouřima na Kaňk se přistěhoval, s nímž také přijel pan děkan kouřimský, též 

jiní kněží a přátelé, strojeno na faře po dva dni a tak outrata se zběhla na tu poctu 7 kp. 56 gr. čes. Lib. 

Memor. Gang. Páni Horníci toho léta od nového dolu sv. Ducha upustili, poněvadž tu k dojíti božího 

nadělení špatná naděje se činila, a zas na kavčí hory se obrátili, kdež i také spolu páni kaňkovští cupus 

na 2 tále Dom. Jubilate 4 kp. 48 gr. dali. 

 Léta 1549. Spiritus Dominy fra. 2. To jest v pondělí svatodušní vyšel oheň na Kaňku v dole 

Staré Plimli a tu velikou škodu způsobil. Stalo se to za perkmistra toho dolu Jana Dobše. Toho roku 

Pavel z Hradiště koupil tři třidcáté v dole Rabštejně na Kaňku od Matěje Máši z Hornštejna za 61/2 

kp. grošů českých. Toho léta Dom. Omnia. Kněz Adam z Prahy přibral se na Kaňk za faráře. Outrat 

vzešlo na všecky lidi, jenž pro něj do Prahy jezdili i za obrok koňský 4 kp. 3 gr. Pak v Kaňku páni 

starší vítajíc jej kněze Adama dali jídlo v rathauze za 1 kp. 35 gr., vína 26 žejd. po 1 gr. 26 gr. a piva 

za 33 gr. 1 d. Zas pak druhý den na faře za jídlo 12 grošů a za pivo 10 gr. vydáno. Lib. memor. Gang. 

Toho léta Dom. Respice. Orloj hodin nový na věž kostelní udělán od mistra Daniele na Kaňku, dáno 

za něj v sumě dle úmluvy 13 kp. 20 gr. českých. Ty hodiny ukazovaly a odbíjely 24 hodin, to jest 

český orloj, pak v roku 1766, jsou předělány od Jana Krause hodináře kaňkovského, na orloj německý, 

jenž ukazuje a odbíjí jen 12 hodin. Toho léta. Martin Šponhauz odkázal k záduší sv. Vavřince 2 kp. 

gr. 

 Roku 1550. Téhož léta Sabato ante Dom. In loco. Urozený p. Jan z Vitence nejvyšší 

mincmistr království českého obnovil radu na Kaňku. Toho léta urozený pan Benedikt z Vrchovišť a 

na Libenicích učinil smlouvu o cupus do Plimle na Kaňku naražený, s uroz. panem Tomášem z Lipan. 

Actum Dom. Gaudere. 

 

 Pouhých let deset skrývá se ve střípku dvanáctém. Jen vzpomeň si čtenáři, jak v jednotlivých 

střípcích minulých i desetiletí několik bylo sepsáno. Však i těch pouhých let deset v sobě mnoho 

událostí ukrývá. Které že to jsou? 

- zatopení dolu Osel v r. 1541 

- ustanovení rady na Kaňku v r. 1542. V témže roce byl v Kutné Hoře veliký mor, při kterém za pouhé 

3 měsíce (od sv. Vavřince do sv. Martina) zemřelo v Kutné Hoře několik tisíc lidí. 

- zaplacení „válečné daně“ proti Turku v r. 1543. Na vojnu však horníci jít nemuseli. 

- v r. 1544 došlo ke sporům mezi šepmistry v Kutné Hoře a pány kaňkovskými. Pámi kaňkovští si na 

šepmistry stěžovali u nejvyššího mincmistra a jeho prostřednictvím u krále Ferdinanda, který dal 

kaňkovským za pravdu. 

- i v r. 1545 si páni kaňkovští stěžovali u nevyššího mincmistra a dovolávali se svého práva využívat 

vodu od Grunty. Toho roku také hořela šachta Nyklasy. 

- v roce 1546 došlo k dalšímu sporu a to mezi kaňkovskými a veletovskými. Spor se týkal chytání ryb 

u Starého Kolína a byl dořešen až o rok později ve prospěch kaňkovských. 



V tomto roce se horníci sami ujali dolování, protože král v předchozím roce od dolování upustil. 

- v roce 1547 byl namalován kaňkovský erb v chráu sv. Barbory. 

- další důlní požár v tomto desetiletí byl v r. 1549. Tentokrát hořelo v dole Stará Plimle. Tohoto roku 

byly také zhotoveny nové kostelní hodiny (orloj český). 

- v roce 1550 obnovil nejvyšší mincmistr radu na Kaňku. 

 

A tak jako v letech předchozích, i v tomto desetiletí se střídali na Kaňku faráři....... 


